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Bogen-Metallbandsäge 240x280 CNC-G-(F) 
Betriebsanleitung            Stand 07. 2008 

Sehr	geehrter	Kunde,	
vielen Dank für den Kauf eines Produktes von Metallkraft.  

Metallkraft Metallbearbeitungsmaschinen bieten ein Höchstmaß an Qualität, technisch optimale Lösungen 
und überzeugen durch ein herausragendes Preis-Leistungs-Verhältnis. Ständige Weiterentwicklungen und 
Produktinnovationen gewähren jederzeit einen aktuellen Stand an Technik und Sicherheit.  

Vor	 Inbetriebnahme	 lesen	Sie	 bitte	 diese	Bedienungsanleitung	gründlich	 durch	 und	machen	Sie	
sich	mit	dem	Gerät	vertraut.	Stellen	Sie	auch	sicher,	dass	alle	Personen,	die	das	Gerät	bedienen,	
immer	 vorher	 die	 Bedienungsanleitung	 gelesen	 und	 verstanden	 haben.	 Heben	 Sie	 diese	 Bedie-
nungsanleitung	sorgfältig	im	Bereich	um	die	Maschine	auf.		

Informationen
Die Bedienungsanleitung enthält Angaben zur sicherheitsgerechten und sachgemäßen Installation, Bedie-
nung und Wartung der Metallbandsäge. Die ständige Beachtung aller in diesem Handbuch enthaltenen 
Hinweise gewährleistet die Sicherheit von Personen und der Maschine.  

Das Handbuch legt den Bestimmungszweck der Maschine fest und enthält alle erforderlichen Informatio-
nen zu deren wirtschaftlichen Betrieb sowie der langen Lebensdauer der Maschine.  

Im Abschnitt Wartung sind alle Wartungsarbeiten und Funktionsprüfungen beschrieben, die vom Benutzer 
regelmäßig durchgeführt werden müssen.  

Die im vorliegenden Handbuch vorhandenen Abbildungen und Informationen können gegebenenfalls vom 
aktuellen Bauzustand Ihrer Maschine abweichen. Der Hersteller ist ständig um eine Verbesserung und Er-
neuerung der Produkte bemüht, deshalb können optische und technische Veränderungen vorgenommen 
werden, ohne dass diese vorher angekündigt werden. Änderungen und Irrtümer behalten wir uns vor. 

Ihre Anregungen hinsichtlich dieser Betriebsanleitung sind ein wichtiger Beitrag zur Optimierung unserer 
Arbeit, die wir unseren Kunden bieten. Wenden Sie sich bei Fragen oder im Falle von Verbesserungsvor-
schlägen an unseren Service. 

Sollten	Sie	nach	dem	Lesen	dieser	Betriebsanleitung	noch	Fragen	haben,	setzen	Sie	sich	bitte	mit	
Ihrem	Fachhändler	in	Verbindung.	
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Voorwoord
Deze handleiding is bedoeld voor de volledige Metallkraft HSBM serie. Derhalve zijn in deze handleiding ook 
beschrijvingen van machinebouwdelen voorkomend, die niet voor alle HSBM machines voor handen zijn. 
Gezien de bediening van de machines grotendeels identiek is, bieden wij u een handleiding voor alle model-
len aan. Hieronder ziet u illustraties van de individuele modellen van de HSBM reeks.
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Betriebsanleitung Hand-Schwenkbiegemschine Serie - HSBM
Stand  24.03.2004

Betriebsanleitung Art.-Nr.  998 7004
Stand 24.03.2004

Vorwort

Diese Bedienungsanleitung ist zur Beschreibung der gesamten METALLKRAFT ®

HSBM-Serie bestimmt. Deshalb sind in dieser auch Beschreibungen von
Maschinenbauteilen enthalten, die nicht an allen HSBM-Maschinen vorkommen. Da
die Bedienung der Maschinen im wesentlichen gleich ist, bieten wir Ihnen eine
Bedienungsanleitung für alle Modelle an. Unten abgebildet sehen Sie Illustrationen
der einzelnen Modelle der HSBM-Serie.

HS-Ausführung H- Ausführung N- Ausführung

HSG- Ausführung HZ- Ausführung NZ- Ausführung

HZSG- Ausführung HSZ- Ausführung

HS-uitvoering

HSG-uitvoering

HZSG-uitvoering

H-uitvoering

HZ-uitvoering

HSZ-uitvoering

N-uitvoering

NZ-uitvoering
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1	 Levering	en	opstelling
1.1	 Levering
De Metallkraft® HSBM serie wordt op een palet of transportvoet geleverd.
Ze is in beschermfolie gewikkeld.

1.2	 Opstelling
De machine moet op een geschikte en effen ondergrond opgesteld worden.
Wanneer een machine met monteerplaten aan de benen werd geleverd, kunt u deze hiermee aan de bodem 
bevestigen.

4

Betriebsanleitung Hand-Schwenkbiegemschine Serie - HSBM
Stand  24.03.2004

Betriebsanleitung Art.-Nr.  998 7004
Stand 24.03.2004

1 Lieferung und Aufstellung

1.1 Lieferung
Die METALLKRAFT ® HSBM-Serie wird auf einer Palette oder Transportfüßen geliefert.
Sie ist in Schutzfolie eingewickelt

1.2 Aufstellung

Die Maschine muss auf einer geeigneten und ebenen Unterlage sicher aufgestellt werden.
Wenn eine Maschine mit Halterungen an den Beinen ausgeliefert wird, können Sie diese
daran am Boden befestigen.

Abb.: 2.1
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2	 Bedieningshandleiding
2.1	 Bediening

Zoals reeds eerder aangehaald, de bediening van de machines uit de HSBM reeks, is hetzelfde aan het 
model dat u heeft.

Let	erop:
De	machines	hebben	verscheidene	constructieafhankelijke	bovengrenzen	betreffende	de	plaatsterk-
te,	die	ze	kunnen	buigen.

Vooraleer u met de machine werkt, los de zwenkbare kop (A) door de schroef (B) te lossen. Verschuif de 
vouwwand tot de gewenste hoek. Voordat u het werkstuk plaatst, heft u de bovenwand (D) met behulp van 
de grip (E) tot de hoogst mogelijk positie.
Wanneer u het werkstuk correct in de machine aangelegd heeft, haal de greep naar omlaag totdat de boven-
wand op het werkstuk rust. Buig nu het werkstuk, waarbij u de buigwand (C) tot de gewenste hoek keert.

De zwenkstop kan op de gewenste hoek ingesteld worden. Op deze manier behoudt u de altijd de ingestelde 
hoek bij alle werkstukken. Het kan noodzakelijk zijn om de machine op verscheidene werkstukdiktes in te 
stellen. Dit bekomt u door de daarvoor voorziene regelschroeven (F) gelijkmatig te lossen of aan te draaien.

Om de veelzijdige mogelijkheden van de Metallkraft® HSBM-serie te kunnen gebruiken (zoals afb. 2.2), kan 
het noodzakelijk zijn één of meerdere segmenten van de bovenwang af te monteren. Dat is mogelijk bij de 
modellen met de modelbetekenis HS en HSG.

Afb.: 2.2
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Betriebsanleitung Art.-Nr.  998 7004
Stand 24.03.2004

2 Bedienungsanleitung

2.1 Bedienung

Wie bereits erwähnt, ist die Bedienung der Maschinen der HSBM-Serie gleich egal
welches Modell oder welchen Typ Sie haben.

Beachten Sie:
Die Maschinen haben verschiedene konstuktionsbedingte Obergrenzen bezüglich
der Blechstärke, die man mit ihnen biegen kann.

Bevor Sie mit der Maschine arbeiten, lockern Sie den justierbaren Schwenkstop (A) indem
Sie die Schraube (B) lösen. Kippen Sie jetzt die Biegewange (C) bis zum gewünschten
Winkel. Bevor Sie das Werkstück ansetzen, heben Sie die Oberwange (D) mit Hilfe des
Griffs (E) bis zur höchstmöglichen Position an.
Wenn Sie das Werkstück korrekt in die Maschine eingelegt haben, senken Sie den Griff
(E) bis die Oberwange auf dem Werkstück aufliegt. Biegen Sie nun das Werkstück, indem
Sie die Biegewange (C) bis zum gewünschten Winkel kippen.
Der Schwenkstop kann auf den gewünschten Winkel eingestellt werden. Auf diesem Weg
erhalten Sie den gleichen von Ihnen bestimmten Biegewinkel bei allen Werkstücken. Es
kann notwendig werden die Maschine auf verschiedene Werkstückdicken einzustellen.
Das erreichen Sie durch gleichmäßiges Lockern oder Anziehen beider dafür
vorgesehenen Regulierungsschrauben (F).

Um die vielseitigen Möglichkeiten der METALLKRAFT ® HSBM-Serie nutzen zu können
(wie Abb. 2.2), kann es notwendig sein eines oder mehrere Segmente von der Oberwange
abzumontieren. Das ist möglich bei den Modellen mit der Modellbezeichnung HS und
HSG.

Abb.: 2.2
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Produktinnovationen gewähren jederzeit einen aktuellen Stand an Technik und Sicherheit.  

Vor	 Inbetriebnahme	 lesen	Sie	 bitte	 diese	Bedienungsanleitung	gründlich	 durch	 und	machen	Sie	
sich	mit	dem	Gerät	vertraut.	Stellen	Sie	auch	sicher,	dass	alle	Personen,	die	das	Gerät	bedienen,	
immer	 vorher	 die	 Bedienungsanleitung	 gelesen	 und	 verstanden	 haben.	 Heben	 Sie	 diese	 Bedie-
nungsanleitung	sorgfältig	im	Bereich	um	die	Maschine	auf.		

Informationen
Die Bedienungsanleitung enthält Angaben zur sicherheitsgerechten und sachgemäßen Installation, Bedie-
nung und Wartung der Metallbandsäge. Die ständige Beachtung aller in diesem Handbuch enthaltenen 
Hinweise gewährleistet die Sicherheit von Personen und der Maschine.  

Das Handbuch legt den Bestimmungszweck der Maschine fest und enthält alle erforderlichen Informatio-
nen zu deren wirtschaftlichen Betrieb sowie der langen Lebensdauer der Maschine.  

Im Abschnitt Wartung sind alle Wartungsarbeiten und Funktionsprüfungen beschrieben, die vom Benutzer 
regelmäßig durchgeführt werden müssen.  

Die im vorliegenden Handbuch vorhandenen Abbildungen und Informationen können gegebenenfalls vom 
aktuellen Bauzustand Ihrer Maschine abweichen. Der Hersteller ist ständig um eine Verbesserung und Er-
neuerung der Produkte bemüht, deshalb können optische und technische Veränderungen vorgenommen 
werden, ohne dass diese vorher angekündigt werden. Änderungen und Irrtümer behalten wir uns vor. 

Ihre Anregungen hinsichtlich dieser Betriebsanleitung sind ein wichtiger Beitrag zur Optimierung unserer 
Arbeit, die wir unseren Kunden bieten. Wenden Sie sich bei Fragen oder im Falle von Verbesserungsvor-
schlägen an unseren Service. 

Sollten	Sie	nach	dem	Lesen	dieser	Betriebsanleitung	noch	Fragen	haben,	setzen	Sie	sich	bitte	mit	
Ihrem	Fachhändler	in	Verbindung.	
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3	 Voorschriften	om	ongevallen	te	vermijden

De geldende regels ter voorkoming van ongevallen moeten worden gehoorzaamd. Is het handbediend 
plooitoestel voorzien voor gebruik door arbeiders, moeten de hiervoor arbeidsgeldende voorschriften in acht 
worden genomen.

3.1	 Veiligheidsvoorschriften

Aanwzijzing:
Voor	het	starten,	gebruik,	onderhoud	of	andere	ingrepen	aan	de	machine	moeten	de	gebruiksaan-
wijzingen	zorgvuldig	doorgelezen	worden.	De	omgang	en	het	werken	met	de	machine	is	enkel	voor	
mensen	weggelegd,	die	met	de	omgang	en	de	werkingswijze	van	de	machine	precies	vertrouwd	zijn.

Aanwijzing:
Herstellingen, onderhoudswerken en uitrusting mogen alleen van vakpersoneel bij afgeschakelde machine 
(netstekker uittrekken!) doorgevoerd worden!

 ● Hou de machine en uw arbeidsomgeving steeds zuiver. Zorg voor een voldoende verlichting.
 ● De machine mag in haar constructie niet worden gewijzigd en niet voor andere doeleinden dan, verwer-

kingsstappen opgegeven door de fabrikant worden gebruikt.
 ● Werk nooit met een concentratieverstorende ziekte, vermoeidheid, drugs, alcohol of medicijnen.
 ● Verwijder werktuigsleutels en andere losse onderdelen na de montage of herstelling van de machine, 

vooraleer u met de machine werkt.
 ● Hou kinderen en niet met de machine vertrouwde personen uit uw arbeidsomgeving, de machine en de 

gereedschappen.
 ● De machine mag alleen van personen worden gebruikt, uitgerust en onderhouden, die ermee vertrouwd 

zijn en onderricht werden voor de gevaren.
 ● Vermijd storingen, die de veiligheid benadelen.
 ● Vergewis u bij iedere gebruikname van de machine, dat er geen delen beschadigd zijn. Beschadigde 

delen zijn vervolgens te vervangen, om ongevalsoorzaken te vermijden!
 ● Overbelast de machine niet! U werkt beter en veiliger in het aangegeven prestatiebereik. Gebruik het 

geschikte werktuig! Let er ook op, dat de werktuigen niet stomp of beschadigd zijn.
 ● Gebruik enkel originele wisselstukken en toebehoren, om eventuele gevaren en ongevalrisico’s te ver-

mijden.

3.2	 Speciale	veiligheidsaanwijzingen	voor	de	zwenkplooimachine
 ● Draag bij het werken met platen altijd veiligheidshandschoenen en veiligheidschoenen.
 ● Vergewis u voor en bij iedere buiggang, dat u niemand verwondt.
 ● Let op de juiste houding van uw rug bij het werken.
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3 Unfallverhütungsvorschriften
Die gültigen Unfallverhütungsvorschriften sind zu befolgen. Ist die Hand-
Schwenkbiegemaschine zur Benutzung durch Arbeitnehmer vorgesehen, sind darüber
hinaus die einschlägigen arbeitsrechtlichen Vorschriften zu beachten.

3.1 Sicherheitsvorschriften

Hinweis:
Vor dem Start, Gebrauch, Wartung oder anderen Eingriffen an der Maschine müssen
die Gebrauchsanweisungen sorgfältig durchgelesen werden. Der Umgang und das
Arbeiten mit der Maschine ist nur Personen gestattet, die mit dem Umgang und der
Wirkungsweise der Maschine genau vertraut sind.

Hinweis:
Reparaturen, Wartungen und Aufrüstungen dürfen nur von Fachpersonal bei
abgeschalteter Maschine (Netzstecker ziehen!) durchgeführt werden!

• Halten Sie die Maschine und Ihr Arbeitsumfeld stets sauber. Sorgen Sie für
ausreichende Beleuchtung.

• Die Maschine darf in ihrer Konstruktion nicht geändert und nicht für andere Zwecke, als
für die vom Hersteller vorgesehenen Arbeitsgänge benutzt werden.

• Arbeiten Sie nie unter Einfluß von konzentrationsstörenden Krankheiten, Übermüdung,
Drogen, Alkohol oder Medikamenten.

• Entfernen Sie Werkzeugschlüssel und sonstige lose Teile nach der Montage oder
Reparatur von der Maschine, bevor Sie mit der Maschine arbeiten.

• Halten Sie Kinder und nicht mit der Maschine vertraute Personen von Ihrem
Arbeitsumfeld, der Maschine und Werkzeugen fern.

• Die Maschine darf nur von Personen genutzt, gerüstet und gewartet werden, die damit
vertraut und über die Gefahren unterrichtet sind.

• Störungen, die die Sicherheit beeinträchtigen, umgehend beseitigen.
• Vergewissern Sie sich vor jeder Benutzung der Maschine, dass keine Teile beschädigt

sind. Beschädigte Teile sind sofort zu ersetzen, um Gefahrenquellen zu vermeiden!
• Überlasten Sie die Maschine nicht! Sie arbeiten besser und sicherer im angegebenen

Leistungsbereich. Benutzen Sie das richtige Werkzeug! Achten Sie darauf, dass die
Werkzeuge nicht stumpf oder beschädigt sind.

• Benutzen Sie nur Originalersatzteile und –zubehör, um eventuelle Gefahren- und
Unfallrisiken zu vermeiden.

3.2 Spezielle Sicherheitshinweise für die Schwenkbiegemaschine
• Tragen Sie beim Arbeiten mit Platten immer Schutzhandschuhe und

Sicherheitsschuhe.
• Vergewissern Sie sich vor und bei jedem Biegevorgang, daß Sie Niemanden verletzen.
• Achten Sie auf  die richtige Haltung Ihres Rückens beim Arbeiten.co
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Let	op:
De zwenkbuigmachines van de Metallkraft® HSBM-serie zijn speciaal voor de bediening met de meegele-
verde werktuigen geconstrueerd. Neem derhalve geen technische veranderingen voor aan de machine en 
gebruik uitsluitend werktuigen, die van Metallkraft® voor de machine aanbevolen worden.

3.3	 Onderhoud
De machines van de HSBM-reeks hebben geen speciaal onderhoud nodig. De modellen, die met smeernip-
pels uitgerust zijn, moeten altijd wanneer nodig gesmeerd worden.

Het kan noodzakelijk worden, de buigwand (C) opnieuw aan te passen (Afb. 2.3)
Dat bereikt u door gelijkmatig beide aanpasschroeven (F) aan te draaien of te lossen en waarmee u de 
schroeven (G) aan de buigwanden naziet.

Afb. 2.3
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Beachten Sie:
Die Schwenkbiegemaschinen der METALLKRAFT ®  HSBM-Serie sind speziell für die
Bedienung mit dem mitgelieferten Werkzeug konstruiert. Nehmen Sie deshalb keinerlei
technischen Veränderungen an der Maschine vor und benutzen Sie ausschließlich
Werkzeuge, die von METALLKRAFT ®  für die Maschine empfohlen werden.

3.3 Wartung

Die Maschinen der HSBM-Serie brauchen keine spezielle Wartung. Die Modelle, die mit
Schmiernippeln ausgestattet sind, müssen wann immer benötigt geschmiert werden.

Es kann notwendig werden, die Biegewange (C) erneut justieren zu müssen (Abb.: 2.3).
Das erreichen Sie durch gleichmäßiges Lockern oder Anziehen beider dafür
vorgesehenen Regulierungsschrauben (F) und indem Sie die Schrauben (G) an der
Biegewange nachziehen.

Abb.: 2.3

F
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Sehr	geehrter	Kunde,	
vielen Dank für den Kauf eines Produktes von Metallkraft.  

Metallkraft Metallbearbeitungsmaschinen bieten ein Höchstmaß an Qualität, technisch optimale Lösungen 
und überzeugen durch ein herausragendes Preis-Leistungs-Verhältnis. Ständige Weiterentwicklungen und 
Produktinnovationen gewähren jederzeit einen aktuellen Stand an Technik und Sicherheit.  

Vor	 Inbetriebnahme	 lesen	Sie	 bitte	 diese	Bedienungsanleitung	gründlich	 durch	 und	machen	Sie	
sich	mit	dem	Gerät	vertraut.	Stellen	Sie	auch	sicher,	dass	alle	Personen,	die	das	Gerät	bedienen,	
immer	 vorher	 die	 Bedienungsanleitung	 gelesen	 und	 verstanden	 haben.	 Heben	 Sie	 diese	 Bedie-
nungsanleitung	sorgfältig	im	Bereich	um	die	Maschine	auf.		

Informationen
Die Bedienungsanleitung enthält Angaben zur sicherheitsgerechten und sachgemäßen Installation, Bedie-
nung und Wartung der Metallbandsäge. Die ständige Beachtung aller in diesem Handbuch enthaltenen 
Hinweise gewährleistet die Sicherheit von Personen und der Maschine.  

Das Handbuch legt den Bestimmungszweck der Maschine fest und enthält alle erforderlichen Informatio-
nen zu deren wirtschaftlichen Betrieb sowie der langen Lebensdauer der Maschine.  

Im Abschnitt Wartung sind alle Wartungsarbeiten und Funktionsprüfungen beschrieben, die vom Benutzer 
regelmäßig durchgeführt werden müssen.  

Die im vorliegenden Handbuch vorhandenen Abbildungen und Informationen können gegebenenfalls vom 
aktuellen Bauzustand Ihrer Maschine abweichen. Der Hersteller ist ständig um eine Verbesserung und Er-
neuerung der Produkte bemüht, deshalb können optische und technische Veränderungen vorgenommen 
werden, ohne dass diese vorher angekündigt werden. Änderungen und Irrtümer behalten wir uns vor. 

Ihre Anregungen hinsichtlich dieser Betriebsanleitung sind ein wichtiger Beitrag zur Optimierung unserer 
Arbeit, die wir unseren Kunden bieten. Wenden Sie sich bei Fragen oder im Falle von Verbesserungsvor-
schlägen an unseren Service. 

Sollten	Sie	nach	dem	Lesen	dieser	Betriebsanleitung	noch	Fragen	haben,	setzen	Sie	sich	bitte	mit	
Ihrem	Fachhändler	in	Verbindung.	
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4	 Wisselstukkenlijst
4.1	 Onderdelentekening	van	de	modellen	in	HSBM	H-	&N-	uitvoering

Afb.: 3.1
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4 Ersatzteilliste

4.1 Explosionszeichnung der Modelle HSBM H- & N- Ausführung

Abb.: 3.1
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4.2	 Wisselstukkenlijst	van	de	modellen	HSBM	H-&	N-	uitvoering

Nr. Omschrijving
Art. Nr. Art. Nr.
Model N Model H
660 1050 1300 660 1050 1300

1  Schroef M12x60   036 0201   036 0201   036 0201     036 0201   036 0201   036 0201  
2  Tussenring ø20x2,75   036 0202   036 0202   036 0202     036 0202   036 0202   036 0202  
3  Veer   036 0203   036 0203   036 0203     036 0203   036 0203   036 0203  
4  Schroef M8x16 CH   036 0204   036 0204   036 0204     036 0204   036 0204   036 0204  
5  Bovenwand   036 02055   036 02056   036 02057     036 02055   036 02056   036 02057  
6  Afstandstuk voor plooirail   -  -  -    036 02064   036 02065   036 02066  
7  Plooirail   036 02078   036 02079   036 02070     036 02072   036 02073   036 02074  
8  Verlenggolf   -  -  -    036 0208   036 0208   036 0208  
9  Schroef M8x16 UH   -  -  -    036 0209   036 0209   036 0209  
10  Schroef M10x30 UH   036 0210   036 0210   036 0210     036 0210   036 0210   036 0210  
11  Moer M10   036 0211   036 0211   036 0211     036 0211   036 0211   036 0211  
12  Nylon Lager ø25x35   036 02121   036 02121   036 02121     036 02121   036 02121   036 02121  
13  Houder voor buigwand   036 0213   036 0213   036 0213     036 0213   036 0213   036 0213  
14  Draaihouder voor bovenwand   036 0214   036 0214   036 0214     036 0214   036 0214   036 0214  
15  Nylon Lager ø64x25   036 0215   036 0215   036 0215     036 0215   036 0215   036 0215  
16  Splint ø6x70   036 0216   036 0216   036 0216     036 0216   036 0216   036 0216  
17  Arm   036 0217   036 0217   036 0217     036 0217   036 0217   036 0217  
18  Greep   036 0218   036 0218   036 0218     036 0218   036 0218   036 0218  
19  Onderwand   036 02199   063 02190   036 02191     036 02199   063 02190   036 02191  
20  Moer M12   036 0220   036 0220   036 0220     036 0220   036 0220   036 0220  
21  Schroef M10x55 CH   036 0221   036 0221   036 0221     036 0221   036 0221   036 0221  
22  Buigwand   036 02220   036 02221   036 02222     036 02220   036 02221   036 02222  
23  Schroef M10x40 CH   036 02231   036 02231   036 02231     036 02231   036 02231   036 02231  
24  Stop voor buigwand   036 0224   036 0224   036 0224     036 0224   036 0224   036 0224  
25  Buiggolf   036 02254   036 02255   036 02255     036 02254   036 02255   036 02255  
26  Veiligheidsring ø64   036 0226   036 0226   036 0226     036 0226   036 0226   036 0226  
27  Klembouten   036 02277   036 02278   036 02279     036 02277   036 02278   036 02279  
28  Machinebenen   036 0228   036 0228   036 0228     036 0228   036 0228   036 0228  
29  Schroef M10x16 CH   036 0229   036 0229   036 0229     036 0229   036 0229   036 0229  
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Bogen-Metallbandsäge 240x280 CNC-G-(F) 
Betriebsanleitung            Stand 07. 2008 

Sehr	geehrter	Kunde,	
vielen Dank für den Kauf eines Produktes von Metallkraft.  

Metallkraft Metallbearbeitungsmaschinen bieten ein Höchstmaß an Qualität, technisch optimale Lösungen 
und überzeugen durch ein herausragendes Preis-Leistungs-Verhältnis. Ständige Weiterentwicklungen und 
Produktinnovationen gewähren jederzeit einen aktuellen Stand an Technik und Sicherheit.  

Vor	 Inbetriebnahme	 lesen	Sie	 bitte	 diese	Bedienungsanleitung	gründlich	 durch	 und	machen	Sie	
sich	mit	dem	Gerät	vertraut.	Stellen	Sie	auch	sicher,	dass	alle	Personen,	die	das	Gerät	bedienen,	
immer	 vorher	 die	 Bedienungsanleitung	 gelesen	 und	 verstanden	 haben.	 Heben	 Sie	 diese	 Bedie-
nungsanleitung	sorgfältig	im	Bereich	um	die	Maschine	auf.		

Informationen
Die Bedienungsanleitung enthält Angaben zur sicherheitsgerechten und sachgemäßen Installation, Bedie-
nung und Wartung der Metallbandsäge. Die ständige Beachtung aller in diesem Handbuch enthaltenen 
Hinweise gewährleistet die Sicherheit von Personen und der Maschine.  

Das Handbuch legt den Bestimmungszweck der Maschine fest und enthält alle erforderlichen Informatio-
nen zu deren wirtschaftlichen Betrieb sowie der langen Lebensdauer der Maschine.  

Im Abschnitt Wartung sind alle Wartungsarbeiten und Funktionsprüfungen beschrieben, die vom Benutzer 
regelmäßig durchgeführt werden müssen.  

Die im vorliegenden Handbuch vorhandenen Abbildungen und Informationen können gegebenenfalls vom 
aktuellen Bauzustand Ihrer Maschine abweichen. Der Hersteller ist ständig um eine Verbesserung und Er-
neuerung der Produkte bemüht, deshalb können optische und technische Veränderungen vorgenommen 
werden, ohne dass diese vorher angekündigt werden. Änderungen und Irrtümer behalten wir uns vor. 

Ihre Anregungen hinsichtlich dieser Betriebsanleitung sind ein wichtiger Beitrag zur Optimierung unserer 
Arbeit, die wir unseren Kunden bieten. Wenden Sie sich bei Fragen oder im Falle von Verbesserungsvor-
schlägen an unseren Service. 

Sollten	Sie	nach	dem	Lesen	dieser	Betriebsanleitung	noch	Fragen	haben,	setzen	Sie	sich	bitte	mit	
Ihrem	Fachhändler	in	Verbindung.	
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4.3	 Onderdelentekening	van	de	modellen	HSBM	HS-	&	HSG-	uitvoering

Afb.: 3.2

10

Betriebsanleitung Hand-Schwenkbiegemschine Serie - HSBM
Stand  24.03.2004

Betriebsanleitung Art.-Nr.  998 7004
Stand 24.03.2004

4.3 Explosionszeichnung der Modelle HSBM HS- & HSG-Ausführung

Abb.: 3.2
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4.4	 Wisselstukkenlijst	van	de	modellen	HS-	&	HSG-uitvoering

Nr. Omschrijving
Art. Nr. Art. Nr.
Model HS Model HSG
660 1050 1300 660 1050 1300

1  Schroef M12x60   036 0201   036 0201   036 0201     036 0201   036 0201   036 0201  
2  Tussenring ø20x2,75   036 0202   036 0202   036 0202     036 0202   036 0202   036 0202  
3  Veer   036 0203   036 0203   036 0203     036 0203   036 0203   036 0203  
4  Schroef M8x16 CH   036 0204   036 0204   036 0204     036 0204   036 0204   036 0204  
5  Bovenwand   036 02055   036 02056   036 02057     036 02055   036 02056   036 02057  
8  Verlenggolf   -  -  -    036 0208   036 0208   036 0208  
10  Schroef M10x30 UH   036 0210   036 0210   036 0210     036 0210   036 0210   036 0210  
11  Moer M10   036 0211   036 0211   036 0211     036 0211   036 0211   036 0211  
12  Nylon Lager ø25x35   036 02121   036 02121   036 02121     036 02121   036 02121   036 02121  
13  Houder voor Buigwand   036 0213   036 0213   036 0213     036 0213   036 0213   036 0213  
14  Draaihouder voor Bovenwand   036 0214   036 0214   036 0214     036 0214   036 0214   036 0214  
15  Nylon Lager ø64x25   036 0215   036 0215   036 0215     036 0215   036 0215   036 0215  
16  Splint ø6x70   036 0216   036 0216   036 0216     036 0216   036 0216   036 0216  
17  Arm   036 0217   036 0217   036 0217     036 0217   036 0217   036 0217  
18  Greep   036 0218   036 0218   036 0218     036 0218   036 0218   036 0218  
19  Onderwand  036 02199   036 02190   036 02191     036 02199   036 02190   036 02191  
20  Moer M12   036 0220   036 0220   036 0220     036 0220   036 0220   036 0220  
21  Schroef M10x55 CH   036 0221   036 0221   036 0221     036 0221   036 0221   036 0221  
22  Buigwand   036 02220   036 02221   036 02222     036 02220   036 02221   036 02222  
23  Schroef M10x40 CH   036 02231   036 02231   036 02231     036 02231   036 02231   036 02231  
24  Stop voor buigwand   036 0224   036 0224   036 0224     036 0224   036 0224   036 0224  
25  Buiggolf   036 02254   036 02255   036 02255     036 02254   036 02255   036 02255  
26  Veiligheidsring ø64   036 0226   036 0226   036 0226     036 0226   036 0226   036 0226  
27  Klemschroef   036 02277   036 02278   036 02279     036 02277  203138  036 02279  
28  Benen   036 0228   036 0228   036 0228     036 0228   036 0228   036 0228  
29  Schroef M10x16 CH   036 0229   036 0229   036 0229     036 0229   036 0229   036 0229  

58  Aanbouw gesegmenteerde 
bovenwand met hijsvoet   036 02589   036 02588   036 02587     -  -  - 

59  Aanbouw gesegmenteerde 
bovenwand   -  -  -    036 02595   036 02594   036 02593  

60  Stanghouder   036 02601   036 02600   036 02609     036 02601   036 02600   036 02609  
61  Moeren M8   036 0261   036 0261   036 0261     036 0261   036 0261   036 0261  
62  Schroef M8x16 DIN 7984   036 0262   036 0262   036 0262     036 0262   036 0262   036 0262  
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Bogen-Metallbandsäge 240x280 CNC-G-(F) 
Betriebsanleitung            Stand 07. 2008 

Sehr	geehrter	Kunde,	
vielen Dank für den Kauf eines Produktes von Metallkraft.  

Metallkraft Metallbearbeitungsmaschinen bieten ein Höchstmaß an Qualität, technisch optimale Lösungen 
und überzeugen durch ein herausragendes Preis-Leistungs-Verhältnis. Ständige Weiterentwicklungen und 
Produktinnovationen gewähren jederzeit einen aktuellen Stand an Technik und Sicherheit.  

Vor	 Inbetriebnahme	 lesen	Sie	 bitte	 diese	Bedienungsanleitung	gründlich	 durch	 und	machen	Sie	
sich	mit	dem	Gerät	vertraut.	Stellen	Sie	auch	sicher,	dass	alle	Personen,	die	das	Gerät	bedienen,	
immer	 vorher	 die	 Bedienungsanleitung	 gelesen	 und	 verstanden	 haben.	 Heben	 Sie	 diese	 Bedie-
nungsanleitung	sorgfältig	im	Bereich	um	die	Maschine	auf.		

Informationen
Die Bedienungsanleitung enthält Angaben zur sicherheitsgerechten und sachgemäßen Installation, Bedie-
nung und Wartung der Metallbandsäge. Die ständige Beachtung aller in diesem Handbuch enthaltenen 
Hinweise gewährleistet die Sicherheit von Personen und der Maschine.  

Das Handbuch legt den Bestimmungszweck der Maschine fest und enthält alle erforderlichen Informatio-
nen zu deren wirtschaftlichen Betrieb sowie der langen Lebensdauer der Maschine.  

Im Abschnitt Wartung sind alle Wartungsarbeiten und Funktionsprüfungen beschrieben, die vom Benutzer 
regelmäßig durchgeführt werden müssen.  

Die im vorliegenden Handbuch vorhandenen Abbildungen und Informationen können gegebenenfalls vom 
aktuellen Bauzustand Ihrer Maschine abweichen. Der Hersteller ist ständig um eine Verbesserung und Er-
neuerung der Produkte bemüht, deshalb können optische und technische Veränderungen vorgenommen 
werden, ohne dass diese vorher angekündigt werden. Änderungen und Irrtümer behalten wir uns vor. 

Ihre Anregungen hinsichtlich dieser Betriebsanleitung sind ein wichtiger Beitrag zur Optimierung unserer 
Arbeit, die wir unseren Kunden bieten. Wenden Sie sich bei Fragen oder im Falle von Verbesserungsvor-
schlägen an unseren Service. 

Sollten	Sie	nach	dem	Lesen	dieser	Betriebsanleitung	noch	Fragen	haben,	setzen	Sie	sich	bitte	mit	
Ihrem	Fachhändler	in	Verbindung.	
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4.5	 Onderdelentekening	van	de	modellen	HSBM	NZ-	&	HZ-uitvoering

Afb.	3.2

12

Betriebsanleitung Hand-Schwenkbiegemschine Serie - HSBM
Stand  24.03.2004

Betriebsanleitung Art.-Nr.  998 7004
Stand 24.03.2004

4.5 Explosionszeichnung der Modelle HSBM NZ- & HZ-Ausführung

Abb.: 3.2 co
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4.6	 Wisselstukken	van	de	modellen	NZ-	&	HZ-	uitvoering

Nr. Omschrijving
Art. Nr. Art. Nr.
Model NZ Model HZ

1050 1300 2050 1050 1300 2000
1  Schroef M12x60     036 0201   036 0201   036 0201     036 0201   036 0201   036 0201  
2  Tussenring ø20x2,75     036 0202   036 0202   036 0202     036 0202   036 0202   036 0202  
3  Veer     036 0203   036 0203   036 0203     036 0203   036 0203   036 0203  
12  Kunststof Lager ø25x65     036 02122   036 02122   036 02122     036 02122   036 02122   036 02122  
14  Draaibare houder voor bovenwand     036 0214   036 0214   036 0214     036 0214   036 0214   036 0214  
15  Kunststoff Lager ø64x25     036 0215   036 0215   036 0215     036 0215   036 0215   036 0215  
16  Splint ø6x70     036 0216   036 0216   036 0216     036 0216   036 0216   036 0216  
17  Arm     036 0217   036 0217   036 0217     036 0217   036 0217   036 0217  
18  Greep     036 0218   036 0218   036 0218     036 0218   036 0218   036 0218  
20  Moer M12     036 0220   036 0220   036 0220     036 0220   036 0220   036 0220  
21  Schroef M10x55 CH     036 0221   036 0221   036 0221     036 0221   036 0221   036 0221  
23  Schroef M10x50 CH     036 02232   036 02232   036 02232     036 02232   036 02232   036 02232  
26  Veiligheidsring ø64     036 0226   036 0226   036 0226     036 0226   036 0226   036 0226  
29  Schroef M10x16 CH     036 0229   036 0229   036 0229     036 0229   036 0229   036 0229  
30  Plooirail     036 02300   036 02301   036 02302     036 02304   036 02305   036 02306  
31  Schroef M12x50 CH     036 0231   036 0231   036 0231     036 0231   036 0231   036 0231  
32  Excenter     036 0232   036 0232   036 0232     036 0232   036 0232   036 0232  
33  Tussenring ø24x2,5 ISO 7090     036 0233   036 0233   036 0233     036 0233   036 0233   036 0233  
36  Stop voor Buigwand     036 0236   036 0236   036 0236     036 0236   036 0236   036 0236  
38  Bovenwand     036 02382   036 02383   036 02384     036 02382   036 02383   036 02384  
39  Afstandsstuk voor plooirail     -  -  -    036 02396   036 02397   036 02398  
40  Buiggolven     036 02402   036 02403   036 02404     036 02402   036 02403   036 02404  
41  Schroef M8x20 UH     -  -  -    036 0241   036 0241   036 0241  
42  Verlengingsgolf     036 02427   036 02427   036 02427     036 02428   036 02428   036 02428  
44  Onderwand    036 02442   036 02443   036 02444     036 02442   036 02443   036 02444  
45  Buigwand     036 02456   036 02457   036 02458     036 02456   036 02457   036 02458  
46  Schroef M12x20     036 0246   036 0246   036 0246     036 0246   036 0246   036 0246  
47  Houder     036 0247   036 0247   036 0247     036 0247   036 0247   036 0247  
48  Been – L     036 0248   036 0248   036 0248     036 0248   036 0248   036 0248  
49  Been - R     036 0249   036 0249   036 0249     036 0249   036 0249   036 0249  
50  Houder     036 0250   036 0250   036 0250     036 0250   036 0250   036 0250  
51  Cilinderhouder     036 0251   036 0251   036 0251     036 0251   036 0251   036 0251  
52  Gascilinder     036 0252   036 0252   036 0252     036 0252   036 0252   036 0252  
53  Schroef M8x20 CH     036 0253   036 0253   036 0253     036 0253   036 0253   036 0253  
54  Afstandshuls     036 0254   036 0254   036 0254     036 0254   036 0254   036 0254  
55  Schroef M8x20 DIN7984     036 0255   036 0255   036 0255     036 0255   036 0255   036 0255  
56  Stang     036 02563   036 02562   036 02561     036 02563   036 02562   036 02561  
57  Schroef M20x100     036 0257   036 0257   036 0257     036 0257   036 0257   036 0257  
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Bogen-Metallbandsäge 240x280 CNC-G-(F) 
Betriebsanleitung            Stand 07. 2008 

Sehr	geehrter	Kunde,	
vielen Dank für den Kauf eines Produktes von Metallkraft.  

Metallkraft Metallbearbeitungsmaschinen bieten ein Höchstmaß an Qualität, technisch optimale Lösungen 
und überzeugen durch ein herausragendes Preis-Leistungs-Verhältnis. Ständige Weiterentwicklungen und 
Produktinnovationen gewähren jederzeit einen aktuellen Stand an Technik und Sicherheit.  

Vor	 Inbetriebnahme	 lesen	Sie	 bitte	 diese	Bedienungsanleitung	gründlich	 durch	 und	machen	Sie	
sich	mit	dem	Gerät	vertraut.	Stellen	Sie	auch	sicher,	dass	alle	Personen,	die	das	Gerät	bedienen,	
immer	 vorher	 die	 Bedienungsanleitung	 gelesen	 und	 verstanden	 haben.	 Heben	 Sie	 diese	 Bedie-
nungsanleitung	sorgfältig	im	Bereich	um	die	Maschine	auf.		

Informationen
Die Bedienungsanleitung enthält Angaben zur sicherheitsgerechten und sachgemäßen Installation, Bedie-
nung und Wartung der Metallbandsäge. Die ständige Beachtung aller in diesem Handbuch enthaltenen 
Hinweise gewährleistet die Sicherheit von Personen und der Maschine.  

Das Handbuch legt den Bestimmungszweck der Maschine fest und enthält alle erforderlichen Informatio-
nen zu deren wirtschaftlichen Betrieb sowie der langen Lebensdauer der Maschine.  

Im Abschnitt Wartung sind alle Wartungsarbeiten und Funktionsprüfungen beschrieben, die vom Benutzer 
regelmäßig durchgeführt werden müssen.  

Die im vorliegenden Handbuch vorhandenen Abbildungen und Informationen können gegebenenfalls vom 
aktuellen Bauzustand Ihrer Maschine abweichen. Der Hersteller ist ständig um eine Verbesserung und Er-
neuerung der Produkte bemüht, deshalb können optische und technische Veränderungen vorgenommen 
werden, ohne dass diese vorher angekündigt werden. Änderungen und Irrtümer behalten wir uns vor. 

Ihre Anregungen hinsichtlich dieser Betriebsanleitung sind ein wichtiger Beitrag zur Optimierung unserer 
Arbeit, die wir unseren Kunden bieten. Wenden Sie sich bei Fragen oder im Falle von Verbesserungsvor-
schlägen an unseren Service. 

Sollten	Sie	nach	dem	Lesen	dieser	Betriebsanleitung	noch	Fragen	haben,	setzen	Sie	sich	bitte	mit	
Ihrem	Fachhändler	in	Verbindung.	
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4.7	 Onderdelentekening	van	de	modellen	HSBM	HSZ-	&	HZSG-	uitvoering

Afb. 3.3
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Betriebsanleitung Hand-Schwenkbiegemschine Serie - HSBM
Stand  24.03.2004

Betriebsanleitung Art.-Nr.  998 7004
Stand 24.03.2004

4.7 Explosionszeichnung der Modelle HSBM HSZ- & HZSG-Ausführung

Abb.: 3.3
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4.8	 Wisselstukkenlijst	van	de	modellen	HZS-	&	HZG-	uitvoering

Nr. Omschrijving
Art. Nr. Art. Nr.

Model HZS Model HZS-G
1050 1300 1050 1300

1  Schroef M12x60   036 0201   036 0201   036 0201   036 0201  
2  Tussenring ø20x2,75   036 0202   036 0202   036 0202   036 0202  
3  Veer   036 0203   036 0203   036 0203   036 0203  
12  Nylon Lager ø25x65   036 02122   036 02122   036 02122   036 02122  
14  Draaihouder voor bovenwand   036 0214   036 0214   036 0214   036 0214  
15  Nylon Lager ø64x25   036 0215   036 0215   036 0215   036 0215  
16  Splint ø6x70   036 0216   036 0216   036 0216   036 0216  
17  Arm   036 0217   036 0217   036 0217   036 0217  
18  Greep   036 0218   036 0218   036 0218   036 0218  
20  Moer M12   036 0220   036 0220   036 0220   036 0220  
21  Schroef M10x55 CH   036 0221   036 0221   036 0221   036 0221  
23  Schroef M10x50 CH   036 02232   036 02232   036 02232   036 02232  
26  Veiligheidsring ø64   036 0226   036 0226   036 0226   036 0226  
29  Schroef M10x16 CH   036 0229   036 0229   036 0229   036 0229  
30  Plooirail   036 02300   036 02301   036 02304   036 02305  
31  Schroef M12x50 CH   036 0231   036 0231   036 0231   036 0231  
32  Excenter   036 0232   036 0232   036 0232   036 0232  

33  Tussenring ø24x2,5 
ISO 7090   036 0233   036 0233   036 0233   036 0233  

36  Stop voor buigwand   036 0236   036 0236   036 0236   036 0236  
38  bovenwand   036 02382   036 02383   036 02382   036 02383  
42  Verlenggolf   036 02427   036 02427   036 02428   036 02428  
44  Onderwand   036 02442   036 02443   036 02442   036 02443  
45  Buigwand   036 02456   036 02457   036 02456   036 02457  
46  Schroef M12x20   036 0246   036 0246   036 0246   036 0246  
47  Houder links   036 0247   036 0247   036 0247   036 0247  
48  Benen - L   036 0248   036 0248   036 0248   036 0248  
49  Benen - R   036 0249   036 0249   036 0249   036 0249  
50  Houder rechts   036 0250   036 0250   036 0250   036 0250  
51  Cilinderbevestiging   036 0251   036 0251   036 0251   036 0251  
52  Gascilinder   036 0252   036 0252   036 0252   036 0252  
53  Schroef M8x20 CH   036 0253   036 0253   036 0253   036 0253  
54  Afstandshuls   036 0254   036 0254   036 0254   036 0254  
55  Schroef M8x20 DIN7984   036 0255   036 0255   036 0255   036 0255  
56  Onderstand   036 02563   036 02562   036 02563   036 02562  
57  Schroef M20x100   036 0257   036 0257   036 0257   036 0257  

63  Aanbouw gesegmenteerde 
bovenwand met hijsvoet   036 02636   036 02635   -  - 

64  Aanbouw gesegmenteerde 
bovenwand  -  -  036 02642   036 02641  

65  Draagstang   036 02658   036 02657   036 02658   036 02657  
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Bogen-Metallbandsäge 240x280 CNC-G-(F) 
Betriebsanleitung            Stand 07. 2008 

Sehr	geehrter	Kunde,	
vielen Dank für den Kauf eines Produktes von Metallkraft.  

Metallkraft Metallbearbeitungsmaschinen bieten ein Höchstmaß an Qualität, technisch optimale Lösungen 
und überzeugen durch ein herausragendes Preis-Leistungs-Verhältnis. Ständige Weiterentwicklungen und 
Produktinnovationen gewähren jederzeit einen aktuellen Stand an Technik und Sicherheit.  

Vor	 Inbetriebnahme	 lesen	Sie	 bitte	 diese	Bedienungsanleitung	gründlich	 durch	 und	machen	Sie	
sich	mit	dem	Gerät	vertraut.	Stellen	Sie	auch	sicher,	dass	alle	Personen,	die	das	Gerät	bedienen,	
immer	 vorher	 die	 Bedienungsanleitung	 gelesen	 und	 verstanden	 haben.	 Heben	 Sie	 diese	 Bedie-
nungsanleitung	sorgfältig	im	Bereich	um	die	Maschine	auf.		

Informationen
Die Bedienungsanleitung enthält Angaben zur sicherheitsgerechten und sachgemäßen Installation, Bedie-
nung und Wartung der Metallbandsäge. Die ständige Beachtung aller in diesem Handbuch enthaltenen 
Hinweise gewährleistet die Sicherheit von Personen und der Maschine.  

Das Handbuch legt den Bestimmungszweck der Maschine fest und enthält alle erforderlichen Informatio-
nen zu deren wirtschaftlichen Betrieb sowie der langen Lebensdauer der Maschine.  

Im Abschnitt Wartung sind alle Wartungsarbeiten und Funktionsprüfungen beschrieben, die vom Benutzer 
regelmäßig durchgeführt werden müssen.  

Die im vorliegenden Handbuch vorhandenen Abbildungen und Informationen können gegebenenfalls vom 
aktuellen Bauzustand Ihrer Maschine abweichen. Der Hersteller ist ständig um eine Verbesserung und Er-
neuerung der Produkte bemüht, deshalb können optische und technische Veränderungen vorgenommen 
werden, ohne dass diese vorher angekündigt werden. Änderungen und Irrtümer behalten wir uns vor. 

Ihre Anregungen hinsichtlich dieser Betriebsanleitung sind ein wichtiger Beitrag zur Optimierung unserer 
Arbeit, die wir unseren Kunden bieten. Wenden Sie sich bei Fragen oder im Falle von Verbesserungsvor-
schlägen an unseren Service. 

Sollten	Sie	nach	dem	Lesen	dieser	Betriebsanleitung	noch	Fragen	haben,	setzen	Sie	sich	bitte	mit	
Ihrem	Fachhändler	in	Verbindung.	
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5	 Technische	gegevens
5.1	 Technische	specificaties

Alle maten zijn in mm of kg

16

Betriebsanleitung Hand-Schwenkbiegemschine Serie - HSBM
Stand  24.03.2004

Betriebsanleitung Art.-Nr.  998 7004
Stand 24.03.2004

5 Technische Daten
5.1 Technische Spezifikationen

Alle Maße sind in mm oder kg

Art. Nr. Modell Arbeitslänge Blechstärke Biegewinkel Gewicht Abmessungen
Anbausatz (AB) max. max. max. LxBxH in mm

377 0066 HSBM 660 N 660 mm 2,00 mm 135° 45 kg 907 x 570 x 1000
377 0067 AB 660 H 660 mm 1,80 mm 93° 48 kg 907 x 570 x 1060
377 0068 AB 660 HS 660 mm 1,50 mm 93° 65 kg 907 x 570 x 1000
377 1050 HSBM 1050 N 1050 mm 1,25 mm 135° 71 kg 1300 x 570 x 1000
377 1051 AB 1050 H 1050 mm 1,25 mm 93° 84 kg 1300 x 570 x 1060
377 1052 AB 1050 HS 1050 mm 1,20 mm 93° 91 kg 1300 x 570 x 1000
377 1053 AB 1050 HSG 1050 mm 1,20 mm 93° 91 kg 1300 x 570 x 1000
377 1055 HSBM 1050 NZ 1050 mm 2,50 mm 135° 235 kg 1350 x 650 x 950
377 1060 AB 1050 HZ 1050 mm 2,20 mm 93° 210 kg 1350 x 700 x 1050
377 1061 AB 1050 HZS 1050 mm 2,00 mm 93° 238 kg 1300 x 700 x 1000
377 1062 AB 1050 HZSG 1050 mm 1,80 mm 93° 238 kg 1300 x 700 x 1000
377 1300 HSBM 1300 N 1300 mm 1,20 mm 135° 86 kg 1550 x 570 x 1000
377 1301 AB 1300 H 1300 mm 1,20 mm 93° 104 kg 1550 x 570 x 1060
377 1302 AB 1300 HS 1300 mm 1,20 mm 93° 128 kg 1550 x 570 x 1050
377 1303 AB 1300 HSG 1300 mm 1,20 mm 93° 128 kg 1550 x 570 x 1050
377 1305 HSBM 1300 NZ 1300 mm 2,00 mm 135° 265 kg 1550 x 650 x 1050
377 1310 AB 1300 HZ 1300 mm 2,00 mm 93° 260 kg 1600 x 700 x 1050
377 1311 AB 1300 HZS 1300 mm 1,80 mm 93° 296 kg 1550 x 700 x 1050
377 1312 AB 1300 HZSG 1300 mm 1,50 mm 93° 296 kg 1550 x 700 x 1050
377 2001 HSBM 2050 NZ 2050 mm 1,30 mm 135° 385 kg 2350 x 1000 x 1300
377 2002 AB 2050 HZ 2050 mm 1,30 mm 93° 430 kg 2350 x 1000 x 1400

Abb.: 4.2

 Art. Nr.   Model  Werklengte  Plaatdikte Buighoek  Gewicht  Afmetingen
   Anbausatz (AB)   max.   max.   max.     LxBxH in mm  
 377 0066   HSBM 660 N   660 mm   2,00 mm   135°   45 kg   907 x 570 x 1000  
 377 0067   AB 660 H   660 mm   1,80 mm   93°   48 kg   907 x 570 x 1060  
 377 0068   AB 660 HS   660 mm   1,50 mm   93°   65 kg   907 x 570 x 1000  
 377 1050   HSBM 1050 N   1050 mm   1,25 mm   135°   71 kg   1300 x 570 x 1000  
 377 1051   AB 1050 H   1050 mm   1,25 mm   93°   84 kg   1300 x 570 x 1060  
 377 1052   AB 1050 HS   1050 mm   1,20 mm   93°   91 kg   1300 x 570 x 1000  
 377 1053   AB 1050 HSG   1050 mm   1,20 mm   93°   91 kg   1300 x 570 x 1000  
 377 1055   HSBM 1050 NZ   1050 mm   2,50 mm   135°   235 kg   1350 x 650 x 950  
 377 1060   AB 1050 HZ   1050 mm   2,20 mm   93°   210 kg   1350 x 700 x 1050  
 377 1061   AB 1050 HZS   1050 mm   2,00 mm   93°   238 kg   1300 x 700 x 1000  
 377 1062   AB 1050 HZSG   1050 mm   1,80 mm   93°   238 kg   1300 x 700 x 1000  
 377 1300   HSBM 1300 N   1300 mm   1,20 mm   135°   86 kg   1550 x 570 x 1000  
 377 1301   AB 1300 H   1300 mm   1,20 mm   93°   104 kg   1550 x 570 x 1060  
 377 1302   AB 1300 HS   1300 mm   1,20 mm   93°   128 kg   1550 x 570 x 1050  
 377 1303   AB 1300 HSG   1300 mm   1,20 mm   93°   128 kg   1550 x 570 x 1050  
 377 1305   HSBM 1300 NZ   1300 mm   2,00 mm   135°   265 kg   1550 x 650 x 1050  
 377 1310   AB 1300 HZ   1300 mm   2,00 mm   93°   260 kg   1600 x 700 x 1050  
 377 1311   AB 1300 HZS   1300 mm   1,80 mm   93°   296 kg   1550 x 700 x 1050  
 377 1312   AB 1300 HZSG   1300 mm   1,50 mm   93°   296 kg   1550 x 700 x 1050  
 377 2001   HSBM 2050 NZ   2050 mm   1,30 mm   135°   385 kg   2350 x 1000 x 1300  
 377 2002   AB 2050 HZ   2050 mm   1,30 mm   93°   430 kg   2350 x 1000 x 1400  
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6	 Garantie
Volgende legale garantieperiodes worden van ons toegestaan:
1 jaar tegenover commerciele gebruikers
2 jaar tegenover private gebruikers

De garantieperiode, in overeenstemming met de wettelijke en landspecifieke bepalingen, begint vanaf de 
aankoopdatum. Een aankoopbon, kasticket, rekening, leverbon... geldt als bewijs.
Hou deze documenten zorgvuldig bij.

Schade die, op natuurlijke wijze, transportschade, overbelasting of ongepaste bediening en behandeling te 
herleiden zijn, blijven van de garantie uitgesloten. Schade, die door materiaal of fabricatiefouten zijn ont-
staan, worden kostenloos opgeruild of hersteld.

In het geval van garantie of herstelling vragen wij u, zich tot uw vakhandelaar te wenden.
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Bogen-Metallbandsäge 240x280 CNC-G-(F) 
Betriebsanleitung            Stand 07. 2008 

Sehr	geehrter	Kunde,	
vielen Dank für den Kauf eines Produktes von Metallkraft.  

Metallkraft Metallbearbeitungsmaschinen bieten ein Höchstmaß an Qualität, technisch optimale Lösungen 
und überzeugen durch ein herausragendes Preis-Leistungs-Verhältnis. Ständige Weiterentwicklungen und 
Produktinnovationen gewähren jederzeit einen aktuellen Stand an Technik und Sicherheit.  

Vor	 Inbetriebnahme	 lesen	Sie	 bitte	 diese	Bedienungsanleitung	gründlich	 durch	 und	machen	Sie	
sich	mit	dem	Gerät	vertraut.	Stellen	Sie	auch	sicher,	dass	alle	Personen,	die	das	Gerät	bedienen,	
immer	 vorher	 die	 Bedienungsanleitung	 gelesen	 und	 verstanden	 haben.	 Heben	 Sie	 diese	 Bedie-
nungsanleitung	sorgfältig	im	Bereich	um	die	Maschine	auf.		

Informationen
Die Bedienungsanleitung enthält Angaben zur sicherheitsgerechten und sachgemäßen Installation, Bedie-
nung und Wartung der Metallbandsäge. Die ständige Beachtung aller in diesem Handbuch enthaltenen 
Hinweise gewährleistet die Sicherheit von Personen und der Maschine.  

Das Handbuch legt den Bestimmungszweck der Maschine fest und enthält alle erforderlichen Informatio-
nen zu deren wirtschaftlichen Betrieb sowie der langen Lebensdauer der Maschine.  

Im Abschnitt Wartung sind alle Wartungsarbeiten und Funktionsprüfungen beschrieben, die vom Benutzer 
regelmäßig durchgeführt werden müssen.  

Die im vorliegenden Handbuch vorhandenen Abbildungen und Informationen können gegebenenfalls vom 
aktuellen Bauzustand Ihrer Maschine abweichen. Der Hersteller ist ständig um eine Verbesserung und Er-
neuerung der Produkte bemüht, deshalb können optische und technische Veränderungen vorgenommen 
werden, ohne dass diese vorher angekündigt werden. Änderungen und Irrtümer behalten wir uns vor. 

Ihre Anregungen hinsichtlich dieser Betriebsanleitung sind ein wichtiger Beitrag zur Optimierung unserer 
Arbeit, die wir unseren Kunden bieten. Wenden Sie sich bei Fragen oder im Falle von Verbesserungsvor-
schlägen an unseren Service. 

Sollten	Sie	nach	dem	Lesen	dieser	Betriebsanleitung	noch	Fragen	haben,	setzen	Sie	sich	bitte	mit	
Ihrem	Fachhändler	in	Verbindung.	

2 ©Metallkraft Metallbearbeitungsmaschinen. Alle Rechte und Irrtümer vorbehalten. 
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Betriebsanleitung Hand-Schwenkbiegemschine Serie - HSBM
Stand  24.03.2004

Betriebsanleitung Art.-Nr.  998 7004
Stand 24.03.2004

7 CE-Konformitätserklärung
Hiermit erklären wir, dass die nachfolgend bezeichnete Maschine aufgrund ihrer
Konzipierung und Bauart sowie in der von uns in Verkehr gebrachten Ausführung den
einschlägigen grundlegenden Sicherheits- und Gesundheitsanforderungen der EG-
Richtlinien entspricht. Bei einer nicht mit uns abgestimmten Änderung der Maschine
verliert diese Erklärung ihre Gültigkeit.

Vertrieb: METALLKRAFT® Metallbearbeitungsmaschinen
Dr.-Rober-Pfleger-Str. 26
D-96103 Hallstadt

Bezeichnung der Maschine: HSBM 660 N
HSBM 1050 N
HSBM 1050 NZ
HSBM 1300 N
HSBM 1300 NZ
HSBM 2050 NZ

Maschinentyp: Handschwenkbiegemaschinen

Einschlägige EU-Richtlinien: 89/392/EWG Maschinenrichtlinie (geändert durch 91/368/EWG)
73/23/EWG Richtlinie über Niederspannung
89/336/EWG Richtlinie über elektromagnetische Kombatibilität

Um die Übereinstimmung zu gewährleisten wurden folgende harmonisierte Normen
angewendet:

EN-50081-1
EN-50082-2
EN-61000-3-2

Kilian Stürmer Hallstadt, den 20.03.2003
Geschäftsführer

7	 CE-Conformiteitsverklaring
Hierbij verklaren wij, dat de hiernavolgende benoemde machine op grond van haar concipiering en bouw-
aard zoals de van ons in verkeer gebrachte uitvoering met de relevante veiligheids en gezondheidsbeno-
digdheden van de EG richtlijnen overéénstemt. Bij een niet door ons uitgevoerde verandering aan de ma-
chine deze verklaring haar geldigheid.

Fabrikant :  Metallkraft Metallbearbeitungsmaschinen -  
 Stürmer GmbH
 Dr.-Robert-Pfleger-Str. 26 
 D-96103 Hallstadt 

Omschrijving machine : HSBM 660 N
 HSBM 1050N
 HSBM 1050NZ
 HSBM 1300N
 HSBM 1300NZ
 HSBM 2050NZ

Machinetype : Handbediende buigmachine

Relevante EU-richtlijnen: 89/392/EWG machinerichtlijn 
 (vervangen door 91/368/EWG)

 73/23/EWG richtlijn over laagspanning

 89/336/EWG richtlijn over elektromagnetische 
 compatibiliteit

Om	de	overeenkomst	te	verzekeren,	werden	in	het	bijzonder	volgende	geharmonizeerde		
standaarden	gebruikt:

 EN-50081-1
 EN-50082-2
 EN-61000-3-2

Kilian Stürmer
Bedrijfsleider Hallstadt, 20.03.2003
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